
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 357 Data: 31/07/2018

OGGETTO ; servizio di salvamento a mare stagione 2018 - impegno di spesa
a a a

******************

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

· l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili
di servizi specificamente individuati;

· l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi
con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

· gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
· l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

· l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato
- approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
Premesso che

- - il Comune di Sarroch ha tra i suoi compiti istituzionali la gestione di alcuni servizi di spiaggia, tra i quali il servizio di
vigilanza e salvataggio a mare dei tratti di litorale libero da concessioni;

- - si rende necessario programmare, durante la stagione balneare 2018, il potenziamento della vigilanza al fine di
ridurre i fattori di rischio, ottemperando in tal modo alle prescrizioni della Capitaneria di Porto.

- - il Comune di Sarroch intende provvedere all'espletamento del servizio di salvataggio a mare mediante
l'affidamento del servizio all'esterno ad un soggetto idoneo a garantire la sicurezza dei bagnanti presso la spiaggia di
Perd'e Sali (1 postazione) e presso la spiaggia di Porto Columbu (1 postazione);

Ravvisato che al fine di scongiurare situazioni di rischio per l’incolumità e la salute pubblica questa amministrazione
ritiene necessario procedere ad un affidamento del servizio in oggetto;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:



• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;

· l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

· che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di
offerta rivolta ai fornitori abilitati;

· la forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, il quale stabilisce, in caso
di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto;

· l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Dato atto che:
· non sono attualmente in corso convenzioni Consip per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter

eventualmente aderire;
· altresì, ad oggi, non risultano presenti nel catalogo del ME.PA i servizi della categoria merceologica che si

intendono acquisire col presente provvedimento;
· da una ricerca effettuata nel portale della centrale di committenza regionale CAT Sardegna è presente una

specifica e precisa categoria per la fornitura del servizio in essere “AE27 – SERVIZI SANITARI E DI
SICUREZZA”

Atteso che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di attivare il servizio di salvamento a mare
nelle aree di spiaggia libera di sua competenza;

Dato atto che:
· in data 25/07/2018 è stato avviato la procedura di ODA sul portale CAT Sardegna - rfq_322608 invitando

l’Associazione Salvamento Cagliari Via Caprera 3/A – Cagliari C.F. 92222620921 a presentare la propria
offerta economica entro la data del 27.07.2018 alle ore 12.00;

· l’offerta presentata per l’espletamento del servizio da parte dell' associazione Salvamento Cagliari Via
Caprera 3/A – Cagliari C.F. 92222620921, è pari a € 21.780,00 Iva Inclusa con un ribasso dell'1.00% sul
prezzo a base d'asta;

· Il servizio avrà durata dal 01/08/2018 al 15/09/2018;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante
l’emissione di un O.D.A. sul CAT Sardegna a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati
automaticamente dal sistema stesso;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 11011005 denominato “ SERVIZI PER INTERVENTI
A SUPPORTO DELLA BALNEAZIONE SICURA” del bilancio di previsione 2018, sufficientemente capiente;



DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto mediante ricorso al CAT Sardegna, attraverso ordine diretto (ODA) in
favore dell’associazione Salvamento Cagliari iscritta sul portale nella categoria “AE 27 Servizi Sanitari e di
Sicurezza”;

2) Di dare atto che l’offerta presentata è relativa al servizio che si svolgerà dal 1 Agosto al 15 Settembre
Corrente anno con orari dalle 9:00 alle 18:00 con pausa di 1 ora per n. 6 Bagnini, oltre la fornitura di 2 bagni
chimici e l’allestimento delle attrezzature quali torrette , cartellonistica, salvagente, moto d’acqua e
quant’altro necessario per rendere il servizio efficiente;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 11011005 Descrizione SERVIZI PER INTERVENTI A SUPPORTO DELLA BALNEAZIONE SICURA

Miss./Progr. 11/01 PdCfinanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. X

Centro di costo 10903 Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG Z3B2489EE3 CUP

Creditore Associazione salvamento Cagliari

Causale Impegno e aggiudicazione del servizio DI SALVAMENTO A MARE

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 21.780,00 Frazionabile in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento importo

31/12/2018 € 21.780,00

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):
4) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;
7) di trasmettere il presente provvedimento:
8) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
9) all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 31/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 11.01 11011005 2018 N. 545 € 21.780,00

a

Data: 31/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


